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  در روزهای اخیر دو نماینده مجلس ادعاهایی را در حوزه سیاســت   .
خارجی مطرح کرده اند که به نظر می رســد جای تأمل و اما و اگر فراوان 
دارد. اجازه دهید نخست به سخنان جواد کریمی قدوسی بپردازیم که در 
گفت وگویی عنوان کرد به زودی حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
ایران، با فیصل بن فرحان، همتای عربستانی خود، در عراق ذیل نشست 
بغداد با هدف احیای روابط تهران – ریاض دیدار خواهد داشت؛ دیداری 
که به ادعای این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
یازدهم بر سر مسائل دوجانبه، جنگ یمن و حتی افتتاح سفارتخانه های 
دو کشور خواهد بود. اگر این ادعا نزدیک به واقعیت باشد، اساسا نفس 
این دیدار احتمالی بین وزرای خارجه ایران و عربستان در عین اهمیت 
به دلیل بن بست در مذاکرات وین و نیز تداوم جنگ یمن می تواند در حد 
رایزنی های دیپلماتیک دوجانبه باقی بماند و اتفاق ملموسی برای روابط 
ایران و عربستان سعودی رقم نزند. در این وضعیت پارادوکسیکال باید 

این دیدار احتمالی را جدی گرفت یا خیر؟
پیش از پاســخ بــه این ســؤال جــا دارد ملاحظاتــی درخصوص 
موضع گیری کریمی قدوســی داشته باشم. ببینید قبل از آنکه سخنگوی 
دستگاه سیاســت خارجی، ســخنگوی دولت یا وزیر امور خارجه ایران 
کــه متصدی این امور هســتند، بخواهنــد موضع گیری رســمی درباره 
دیدار احتمالی امیرعبداللهیان و بن فرحان داشــته باشند یا اینکه شاهد 
موضع گیری از ســوی مقامــات وزارت امور خارجه عربســتان یا عراق 
باشــیم، نماینده مجلس ادعاهای شــتاب زده ای را مطــرح می کند که 
فارغ از درســت بودن یا درست نبودن آن می تواند تبعات خاص سیاسی 
و دیپلماتیکی برای منافع کشــور داشــته باشــد؛ بنابراین سخنان آقای 

کریمی قدوسی را چندان مسئولانه نمی بینم.
  از چه بابت؟  .

از این بابت که ما پیش تر شــاهد بودیــم گفت وگوها بین جمهوری 
اســلامی ایران و عربســتان ســعودی تابعی از میزان پیشــرفت یا عدم 

پیشرفت مذاکرات وین بوده است.
  پس شما هم معتقدید به دلیل بن بســت در مذاکرات وین و تداوم   .

جنگ یمن دیدار احتمالی امیرعبداللهیــان و بن فرحان چندان اهمیت 
ندارد و نمی تواند خروجی ملموسی برای احیای روابط دو طرف داشته 

باشد؟
این گفته من لزوما به این معنا نیســت که بن بســت در نشست وین 
با هدف احیای برجام که ســایه جدی بر نشســت بغــداد برای احیای 
روابط ایران و عربســتان دارد، می تواند دیدار احتمالی امیرعبداللهیان و 
بن فرحان را بی اثر کند؛ اما باید این واقعیت را هم در نظر داشــت که به 
هر میزان شــاهد حصول موفقیت در نشست وین باشیم، می تواند فضا 
و زمینه را برای اجرائی کردن خروجی نشســت بغداد فراهم کند؛ یعنی 
پیشــرفت های مذاکرات وین است که به دســتاوردهای نشست بغداد 
معنا می دهد. پس تا زمانی که احیای برجام اجرائی نشــود، پیشرفت ها 
و دستاوردهای مذاکرات بغداد معنا پیدا نخواهد کرد. حتی اگر نشست 
بغداد و دیدار احتمالی وزرای امور خارجه ایران و عربســتان به قرارداد، 
توافق و حتی افتتاح مجدد سفارتخانه ها منجر شود، اجرائی شدن آن به 

بعد از احیای برجام موکول خواهد شد.
  اما این گــزاره تحلیلی هم وجود دارد که نشســت بغداد به صورت   .

مستقل و مجزا از نشســت وین درصدد احیای روابط ایران و عربستان 
اســت، به ویژه آنکه واشنگتن در ســایه ناامیدی از حصول توافق برای 

احیای برجام نیم نگاهی به موفقیت نشســت بغــداد دارد تا به صورت 
غیرمستقیم از طریق ریاض بتواند تهران را کنترل کند؟

من این سناریو را نزدیک به واقعیت نمی دانم.
  چرا؟  .

به دلیل آنکه اساســا عربستان ســعودی در شــرایط کنونی که در 
یک گســل و اختــلاف معنادار با ایــالات متحده آمریکا به ســر می برد، 
دلیلــی ندارد که بخواهد در مســیر واشــنگتن گام بــردارد. به هر حال 
بعــد از رسانه ای شــدن تلاش های دولــت بایدن برای خروج ســپاه از 
لیست گروه های تروریســتی و نیز امتیازات دیگری که قرار بود به تهران 
داده شــود، شــاهد شــکل گیری یک جبهه واحد از بازیگران منطقه ای 
ضدبرجامی با محوریت اسرائیل و عربستان سعودی بودیم که نشست 
ســه جانبه شرم الشیخ، نشست شش جانبه نقب و نشست اردن را شکل 
داد. اتفاقــا به دلیل همین اختلافات بود که عربســتان ســعودی حتی 
درخواســت بایدن بــرای افزایــش تولید نفت خــام در بحبوحه جنگ 
اوکراین برای ناکارآمد کردن اهرم فشــار روسیه در بازار انرژی جهانی را 
هم بی پاسخ گذاشت. پس در چنین شرایطی بسیار بعید است که ریاض 
بخواهد در سناریوی ایالات متحده آمریکا برای ازسرگیری مذاکرات وین 

در سایه نشست بغداد عمل کند.
  در تحلیلتان یک تناقض جدی وجود دارد. اگر عربستان اکنون در یک   .

اختلاف نظر و گسل سیاسی و دیپلماتیک با دولت بایدن به سر می برد و 
دلیل این سردی روابط واشــنگتن – ریاض هم ناظر بر امتیازات مدنظر 
کاخ ســفید برای ایران در مذاکرات وین اســت، پس چــرا به  موازات 

بن بست در وین موتور نشست بغداد روشن شده است؟
اتفاقا این سؤال مکمل تحلیل من است.

  چطور؟  .
ببینید عربستان ســعودی به دلیل نگرانی جدی ناشــی از رفتارهای 
واشنگتن در مذاکرات وین و امتیازاتی که سعی داشت به ایران بدهد اکنون 
سعی دارد به طور مستقل با مذاکرات بغداد نگرانی های خود را از طریق 
رایزنی هــای رودررو با طرف ایرانی رفع کنــد. لذا تا زمانی که نگرانی های 
عربستان ســعودی درخصوص جنگ یمن، نفوذ منطقه ای، توان دفاعی 
و پرونده فعالیت های هســته ای ایران رفع نشود، نشست بغداد حتی در 

صورت رسیدن به توافق نمی تواند به دستاورد اجرائی نائل آید.
  آیا مطرح شدن احتمال دیدار بایدن و بن سلمان در ماه آتی میلادی   .

(ژوئن) مؤید این تحلیل شماست؟
دقیقــا؛ چون به هر حال اکنون مخالفت ها و نگرانی های عربســتان 
سعودی، امارات متحده عربی، مصر، اسرائیل، بحرین و همچنین بخشی 
از جامعه سیاســی آمریکا با محوریت ســنا به مراتب پررنگ تر از دولت 
بایدن اســت. به همین دلیل همان گونه که ســناتورها ســعی دارند با 
تصویب طرح هــای آیین نامه ای غیرالزام آور نوعی هشــدار را به دولت 
بایدن در رفتار و مذاکرات خود با طرف ایرانی بدهند، عربستان سعودی 
هم با مذاکرات بغداد ســعی می کند مســتقل از کاخ سفید انتظارات و 
نگرانی هــای خود را در ســایه مذاکرات مســتقیم با طــرف ایرانی رفع 
کند و در عین حال اســرائیل هم با در پیش گرفتن سیاســتی مستقل از 
دولت بایدن تلاش دارد مذاکرات وین را به شکســت بکشاند. پس دیدار 

احتمالی بایدن و بن سلمان برای هماهنگی است.
  به همین دلیل بوده اســت که شاهد لغو ســفر جو بایدن به اسرائیل   .

بودیم؟

دلایل لغو احتمالی سفر بایدن به اسرائیل بسیار زیاد است. بخشی 
از آن بــه وضعیت امنیتی ســرزمین های اشــغالی، احتمال ســقوط 
کابینه بنت و همچنین تحولات منطقــه بازمی گردد. اما مهم تر از آن 
بایــد این واقعیت را هم در نظر گرفت که بــا آغاز به کار دولت بایدن 
روابط نســبتا سردی بین اســرائیل و ایالات متحده آمریکا حاکم بوده 
اســت که علی رغم تلاش های دیپلماتیک دو طرف این روابط کماکان 
گرمی ســابق مانند دوره دونالد ترامپ را ندارد. اگرچه پیش از جنگ 
اوکراین دولت بنت ســعی داشت روسیه را جایگزین آمریکا به عنوان 
یک هم پیمان راهبردی کند، اما به دلیل اختلافات کنونی بین مسکو و 
تل آویو در جنگ اوکراین، اســرائیل ناچار به احیای روابط با هم پیمان 
دیرینه خود شــده اســت. در این بین دولت جو بایدن با دیپلماســی 
تنبیهی به دنبال مدیریت اسرائیل در مخالفت با برنامه های کاخ سفید 

به خصوص در مورد برجام است.
  پس چرا طبق اخبار قرار است ایالات متحده آمریکا در روزهای پایانی   .

ماه جاری میــلادی (می) همراهی و همکاری ای در شبیه ســازی حمله 
هوایی ارتش اسرائیل به مراکز هسته ای و نظامی ایران به عنوان بخشی 

از مانور ارابه های آتشین داشته باشد؟
اولا که هنوز شاهد موضع گیری رسمی آمریکا در این رابطه نیستیم. 
درثانی حتی اگر چنین همکاری ای وجود داشته باشد، می تواند یک اقدام 

دوجانبه برای مدیریت هم زمان تهران و تل آویو باشد.
  چگونه؟  .

اگر شــاهد حضور آمریکا در این رزمایش باشیم، دولت بایدن از یک 
طرف جمهوری اسلامی ایران را خطاب قرار می دهد که در صورت تداوم 
بن بست کنونی و شکست مذاکرات وین، کاخ سفید به سمت تغییر لحن 
و رفتار با اتخاذ طرح های جایگزین یا همان پلن B خواهد رفت. از طرف 
دیگر واشــنگتن با این اقدامات سعی می کند تا حدی نگرانی اسرائیل را 
هم رفع کند. به ویژه که در آســتانه انتخابات میان دوره ای کنگره شاهد 

فشار بیش از حد سنای آمریکا نیز هستیم.
  در ســایه گفته هایتان دســتور کار دیدار احتمالی وزرای امور خارجه   .

ایران و عربستان چه خواهد بود؟
آن گونه که از فضای رسانه ای بر می آید، به دنبال دور آخر نشست ها 
در بغداد به نظر می رســد مســائل امنیتی تا حدودی رفع شده و اکنون 
فضای گفت وگوها وارد یک فضای سیاســی و دیپلماتیک شــده است. 
دیدار احتمالی وزیر امور خارجه ایران و عربستان می تواند مؤیدی بر این 
باشد که اکنون مذاکرات از حوزه امنیتی وارد حوزه سیاسی و دیپلماتیک 

شده است.
  با چنین اســتدلالی می توان گفت پارامتر جنگ یمــن اکنون باعث   .

خاموش شدن موتور نشست بغداد نخواهد شد؟
اتفاقا جنگ یمن مهم ترین یا یکی از مهم ترین پارامترهای موفقیت یا 
عدم موفقیت نشست بغداد خواهد بود. تا زمانی که تعیین تکلیف جنگ 
یمن را شــاهد نباشیم، نشســت بغداد به احیای روابط ایران و عربستان 
نخواهد انجامیــد. لذا با توجه به مجموعه نکاتی که در طول مصاحبه 

گفتم، پارامتر های متعددی برای موفقیت نشست بغداد وجود دارد.
  ولی بســیاری در داخل کشور معتقدند نباید جنگ یمن را به نشست   .

بغداد گره زد؟
این دیگر از آن حرف ها بود.

  ســخن من نیست. برخی از کارشناســان معتقدند برای موفقیت در   .

نشست بغداد باید جنگ یمن را جدا و مستقل از نشست بغداد پیش برد.
ببینیــد باز هــم تأکید می کنم تــداوم جنگ یمن پارامتــر مهمی در 

شکست یا موفقیت نشست بغداد است.
  به چه دلیل چنین باوری دارید؟  .

اگرچه قطع روابط ایران و عربســتان به اعدام شیخ نمر باز می گردد، 
ولی تداوم قطع روابط و تشدید تخاصم بین تهران و ریاض به دلیل جنگ 
یمن اســت. اگر این جنگ شکل نمی گرفت مطمئن باشید سال ها پیش 
شاهد ازسرگیری روابط ایران و عربستان سعودی بودیم. اما به دلیل آنکه 
جنگ های نیابتی به خصوص با جنگ یمن ایران و عربستان به اوج رسید، 

عملا احیای روابط بین دو کشور تاکنون محقق نشده است.
  با وجود آنکه مسئله از ابعاد و زوایای مختلف بررسی شد، هنوز گفته   .

شما در پاسخ به سؤال نخســت ذهن من را درگیر کرده است که به چه 
دلیل یا دلایلی مواضع آقای کریمی قدوســی را چنــدان مثبت ارزیابی 

نمی کنید و حتی آن را مسئولانه نمی دانید؟
آقــای کریمی قدوســی نماینده مجلس شــورای اســلامی و عضو 
کمیســیون امنیــت ملــی اســت. بایــد بدانــد در چه شــرایطی چه 
موضع گیری ای داشته باشد. من در مجلس دهم با ایشان هم دوره بودم. 

نمی توان هر سخنی را مطرح کرد.
  ولی باز هم جواب ســؤالم را نگرفتم. مشکل مطرح کردن خبر دیدار   .

احتمالی وزیر امور خارجه ایران و عربستان سعودی چیست؟
برای درک بهتر موضوع باید شــرایط را قدری کالبد شــکافی کنم تا 
بفهمید که مشــکل کار آقای کریمی قدوســی در بیان این موضع گیری 
اخیرشان کجاست. عربستان سعودی اکنون در یک اعتماد به نفس کامل 
دیپلماتیک قرار گرفته اســت؛ چون با سیاست خارجی مستقل از ایالات 
متحده آمریکا ســعی دارد نشست بغداد را برای برطرف کردن انتظارات 
و نگرانی هــای خود با طرف ایرانی پیش ببرد. از طرف دیگر مناســبات 
منطقه ای ریاض با کشــورهای همســایه نوعی جبهه بنــدی را در برابر 
تهران ایجاد کرده که نشســت شرم الشیخ، اردن و نقب گویای آن است؛ 
اما از همه مهم تر به نتایج انتخابات پارلمانی عراق و انتخابات پارلمانی 
لبنان بازمی گردد. اکنون جریان وابســته به ایران در این دو کشور اکثریت 
پارلمانی را از دســت داده اند، بنابراین دست برتر در اختیار ایران نیست. 
طبیعی اســت که در چنین شــرایطی باید نهایت دقت و هوشمندی در 
موضع گیری مقامات ایرانی برای گفت وگو با طرف عربســتانی را در نظر 
داشــت؛ چون عربســتان اکنون این باور را دارد که در موضع ضعف در 

برابر ایران قرار ندارد.
  پیرو نکات شــما وضعیت اقتصادی و تجاری این روزهای عربستان   .

به خصوص بعد از جنگ اوکراین و شــیب صعودی قیمت نفت هم مؤثر 
خواهد بود. در این بین ۲۵ اردیبهشت آرامکو اعلام کرد سود سه ماهه و 
فصلی اش با افزایش ۸۲ درصدی نسبت به سه ماهه نخست سال ۲۰۲۲ 

به ۱۴۸ میلیارد ریال سعودی (۴۰ میلیارد دلار) رسیده است.
بی شک پارامتر اقتصادی تجاری و معیشتی می تواند در تقویت توان 
چانه زنی دیپلماتیک عربســتان اثرگذار باشد. من پیرو یادداشت هایی که 
برای روزنامه «شــرق» داشتم، همواره تأکید کرده ام که ارتباط اقتصاد و 
دیپلماســی یک ارتباط دوسویه است. همان گونه که اقتصاد و معیشت 
می تواند روی قدرت دیپلماتیک کشــورها اثر بگذارد، سیاســت خارجی 
هم در ترســیم وضعیت اقتصادی کشــورها مؤثر اســت. پس با توجه 
به مجموعه نکاتی که عنوان شــد و همچنین با درنظرگرفتن وضعیت 

اقتصادی عربســتان بعد از جنگ اوکراین، قطعا تــوان چانه زنی ریاض 
افزایش پیدا کرده اســت؛ به خصوص آنکه متأسفانه در سال های اخیر 
روزبه روز شــاهد اوج گیری بحران معیشــتی در ایران هستیم که قطعا 
می تواند سیاســت خارجی ایران را گروگان بگیرد. البته من امیدوارم که 
با توجه به پارامترهای افزایش قدرت چانه زنی عربستان، این هوشمندی 
در سعودی ها شــکل بگیرد که تداوم این وضعیت صرفا در گرو مذاکره 
منطقی با ایران اســت، پس عربســتان نباید دچار اعتماد به نفس کاذب 
شود که کل مذاکرات را تحت الشعاع قرار دهد. بنابراین این خطر هم از 
جانب سعودی ها وجود دارد که شرایط را وارونه ارزیابی کنند که اکنون 

در اوج قدرت هستند یا ایران هم در اوج ناتوانی.
  پس شما معتقد به نوعی سوء محاسبه هستید؟  .

بله؛ هم در طرف سعودی و هم در طرف ایرانی.
  چرا طرف ایرانی؟  .

چون همین سوء محاســبه ها کشور را به اینجا کشانده است. نقد من 
به فلان نماینده مجلس، وزیر یا دولت نیســت. متأســفانه در طول این 
چهار دهه از همین دولت رئیسی گرفته تا روحانی، احمدی نژاد، خاتمی، 
رفســنجانی و... شــاهد توالی سوء محاســبه ها بودیم که یک سیاست 

خارجی پرهزینه و کم فایده را برای کشور به دنبال داشت.
  گمانه زنی رســانه ای دوم به ادعای نماینده مجلس برای از سرگیری   .

مذاکرات ویــن از نیمه دوم خــرداد باز می گردد؛ ادعایی که از ســوی 
محمدحسن آصفری مطرح شد. در صورت صحت این خبر و از سرگیری 

دور جدید مذاکرات وین می توان به حصول توافق امیدوار بود؟
برخلاف موضع گیری کریمی قدوســی که نادرســت بود، این ادعای 
آقــای آصفری، حداقل یک فضای روانی مثبت را به بازار تزریق می کند. 
من که این امیــد را دارم؛ اما با توجه به واقعیت های جاری باید با دیده 
شــک و تردید به این مســئله نگاه کرد. به هر حال خطوط قرمز کماکان 
بــه قوت خود باقی هســتند و از طرف دیگر مخالفــان برجام هم تمام 
تلاش شــان را برای عدم احیای برجام به کار گرفته اند؛ بنابراین به همان 
اندازه کــه می توان به احیای برجــام امیدوار بود به همــان اندازه هم 

موفقیت در مذاکرات وین در هاله ای از ابهام قرار دارد.
  ولی امیر قطر در دیدار با اولاف شولتس، صدر اعظم آلمان، نسبت به   .

آینده مذاکرات امیدوار بود؟
امیــدواری و تــلاش دیپلماتیک یک مســئله اســت و وجود برخی 
واقعیت هــای میدانــی در صحنه مذاکرات مســئله دیگری اســت. با 
امیــدواری کاری از پیش نمی رود. باید شــاهد تغییر رویه و تعدیل نگاه 

طرفین باشیم تا به حصول توافق امیدوار بود.
  اتفاقا در راســتای همین نکته شــما در مصاحبه اخیر شــیخ محمد   .

بن عبدالرحمن آل ثانی، وزیر امور خارجه قطر، با رســانه آلمانی عنوان 
شد در ســفر امیر قطر به ایران، تهران چراغ سبز خود را برای از سرگیری 

مذاکرات نشان داده است؟
باز هم تکرار می کنم گمانه زنی دیپلماتیک و امیدواری جای خود را 
دارد. تا زمانی که مذاکرات آغاز نشــود و شاهد رفتار هر کدام از بازیگران 
نباشــیم، نمی توان به طور قطعی نســبت به خروجی مذاکرات امیدوار 
بــود. به هر حال هم تهــران روی خطوط قرمز خود اصــرار دارد و هم 
آمریکا؛ از طرف دیگر بازیگری مخرب روســی هم کماکان به قوت خود 
ادامه دارد. در عین حال مخالفت سنا و مسائل دیگر هم نباید از نظر دور 

نگه داشته شود.

به دنبال مأموریت رئیس مجلس به کمیسیون عمران انجام می شود
ورود مجلس به متروپل

شــرق: تنها یک روز مانده به ســوم خرداد، سالگرد آزادی خرمشــهر، ساعت ۱۲:۳۰ 
ظهــر برج دوقلوی ۱۰ طبقه متروپل آبادان واقع در منطقه ته لنجی امیری فرو ریخت. 
حادثه ای که یادآور ریزش پلاسکوی تهران در سال ۹۵ و مدفون شدن جان های زیادی 
زیر آوار شد. حادثه ای که باز هم خانواده های زیادی را داغدار کرد و گرد ماتم بر چهره 
ایران پاشید. حادثه ای که مثل همیشه قابل پیشگیری بود، اما به دلایلی خاص تا وقوع 
فاجعه کســی از خطرات و نقص های فنی آن سازه چیزی بر زبان نیاورد! حالا پس از 
تکرار فاجعه ای تلخ که تعدادی کشته و مجروح و مفقودی زیر آوارها به جای گذاشته 
است، قرار شد طبق مأموریت رئیس مجلس به کمیسیون عمران، هیئتی برای واکاوی 

ابعاد ماجرا به آبادان سفر کند.
فاجعه متروپل آبادان، در شــرایطی رخ داد که فشارهای اقتصادی به معنای واقعی 
نفس مردم را گرفته است، اما افزون بر آن زخمی عمیق به دل ملت، به ویژه مردم آبادان 
نشــاند. اگرچه همان روز واقعه، برخی اخبار تأیید نشــده حکایت از خروج عبدالباقی از 
کشور دارد و برخی رسانه ها هم مدعی بازداشت حسین عبدالباقی، مالک و پیمانکار برج 

دوقلوی متروپل آبادان شدند، اما یک روز بعد دادستان عمومی و انقلاب استان خوزستان 
گفت که «۱۰ نفر از مقصران» این حادثه از جمله «حســین حمیدپور، شهردار فعلی و دو 
شهردار سابق» دستگیر شده اند. صادق جعفری چگنی هم به خبرگزاری قوه قضائیه گفت 
در جیب لباس یکی از قربانیان حادثه که غیرقابل شناســایی بود، اســناد هویتی «حسین 
عبدالباقی» پیدا شده است که «در نهایت هویت او مورد تأیید قرار گرفت». مسئله ای که 
واکنش های مختلفی را در فضای مجازی به همراه داشته و برای برخی ایجاد ابهام کرده 
اســت! اگرچه حادثه ریزش سازه ها در کشورمان موضوع جدیدی نیست و هر چند وقت 
یک بار از یک گوشه جدید سر بر می آورد و داغی به دل ها می نشاند، اما برخی بر این باورند 
که هر بار صرفا عده ای سیاهی لشکر به عنوان مقصران ماجرا بازداشت می شوند و مسببان 

اصلی در حاشیه ای امن قرار دارند.
واکنش مجلس به فاجعه آبادان

بــه دنبال واکنش های جامعه، روز گذشــته محمدباقر قالیبــاف، رئیس مجلس، به 
کمیســیون عمران مأموریت داد که برای بررســی ابعاد سانحه ریزش ساختمان متروپل، 

به آبادان ســفر کنند. در این راســتا صدیف بدری، نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس 
خبر داد:  «هیئتی از کمیســیون عمران مجلس ظرف چند روز آینده با ســفر به آبادان از 
محل سانحه ریزش ساختمان متروپل بازدید و اسناد و مدارک موجود را بررسی می کند».
او ادامه داد: «بدون بررســی دقیــق نمی توان اظهار نظر کرد که عاملان و مســببان 
این سانحه چه کسانی هســتند. به نظر بنده مسائل فنی به ویژه در حوزه ساختمان اصلا 
شــوخی بردار نیست. ساختمان با جان انسان درگیر است. حتما باید مسائل فنی در حوزه 
ســاختمان با جدیت دنبال شــود. جلیل مختار، نماینده مردم آبادان در مجلس یازدهم، 
در تذکری شــفاهی با مطرح کردن این پرسش که چرا شهرداری آبادان بر  اساس گزارش 
ناظران نظام مهندســی پروژه ســاختمان متروپل را متوقف نکرد، از وزیر کشــور و راه و 

شهرسازی خواست تا به این موضوع ورود کنند.
همچنین ســیدمحمد مولوی، نماینــده دیگر مردم آبادان در مجلــس نیز در تذکری 
شفاهی با بیان اینکه خوزستان، آبادان و خرمشهر درگیر عبدالخاطی هاست، از قوه قضائیه 
خواســت تا مسببان این حادثه را شناسایی و با جدیت پیگیری و اقدام کند. او با طرح این 

ســؤال که «آیا وقت آن نرسیده اســت که فریاد مظلومیت آبادان شنیده شود؟» خواستار 
برخورد با مقصران ماجرا شد. اگرچه نمایندگان آبادان از تریبون مجلس خواستار رسیدگی 
به حادثه اخیر شدند، اما پس از پیگیری چند باره خبرنگار «شرق» هیچ یک از سه نماینده 
آبادان یا حاضر به پاســخ گویی نشــدند یا تلفن همراه آنها خاموش بود یا تلفن خود را از 

دسترس خارج کرده بودند!
لازم به ذکر اســت که رئیس نظام مهندسی ساختمان خوزستان تأکید کرده است یک 
ماه پیش مهندس ناظــر پروژه متروپل آبادان اخطاریه هایی در مورد وضعیت ســازه به 
مالک و مراجع مربوطه داده است. حتی حسینی، نماینده اهواز در مجلس نیز گفته است: 
«تذکرات و هشدارهای لازم به حسین عبدالباقی، پیمانکار و مالک ساختمان متروپل، داده 
شده بود؛ اما او یا مجوز لازم را از سوی مراجع قانونی نگرفته بود یا اگر هم گرفته با رانت و 
رشوه بوده است». بااین حال، سؤال اینجاست که چرا این ابلاغ ها و اخطار ها تا قبل از بروز 
فاجعه و زدو بندهای پنهانی، رسانه ای و عمومی نمی شوند تا مانع از دست رفتن جان های 

عزیز شود؟ تا کی باید ایستاد و فقط نظاره گر رانت بازی ها شد و واکنشی نشان نداد؟

چهارشنبه
۴ خرداد  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۸۷

بررسی ادعای برخی نمایندگان مجلس از  احتمال آغاز مذاکرات وین از نیمه خرداد

رفتارهایی که چندان مسئولانه نیست
عبدالرحمن فتح الهی: بر  اساس ادعای برخی نمایندگان مجلس یازدهم، احتمال ازسرگیری مذاکرات وین از نیمه خرداد و همچنین دیدار حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، 
با فیصل بن فرحان، همتای عربســتانی او در چارچوب نشســت بغداد مطرح شــد. اگرچه از یک طرف این ادعاها می توانند صرفا یک گمانه زنی سیاسی و رسانه ای باشند، در آن سو این 
احتمال هم وجود دارد که موتور نشســت بغداد و وین به طور هم زمان روشن شده باشد که در این  صورت شــاهد تغییر معناداری در رفتار تهران، هم در منطقه و هم در سطح بین الملل 
خواهیم بود. «شرق» در بررسی این دو ادعا سعی کرده است از ابعاد و زوایای گوناگون نشست بغداد و نیز از سرگیری مذاکرات وین را مورد ارزیابی قرار دهد؛ بنابراین به گفت وگو با جلال 
میرزایی، نماینده مجلس شــورای اسلامی در دوره دهم، رئیس کمیته سیاسی فراکسیون امید و تحلیلگر ارشــد مسائل سیاسی و بین الملل نشسته است تا تحلیل او را درباره هم صنفانش 

جویا شویم.

شــرق: سخنگوی جدید قوه قضائیه با ابراز همدردی با مردم آبادان قول داد: با هرکسی 
که در این فرایند مرتکب جرم شــده اســت با قاطعیت برخورد می شــود تا شاهد چنین 
حوادثی نباشــیم. مسعود ستایشــی در اولین نشســت خبری در سمت سخنگویی قوه 
قضائیه با اشاره به حادثه متروپل آبادان و ریزش یک ساختمان چند طبقه اظهار کرد: ۱۰ 
نفر از عزیزان ما از ســاکنان شهرستان مقاوم آبادان در این حادثه فوت کردند و تعدادی 

هم زخمی شدند. این حادثه را خدمت همه شهروندان آبادانی و عزیزانی که در آن خطه 
اســتمرار دارند از طرف ریاست قوه قضائیه تسلیت عرض می کنیم. با شما آبادانی های 
عزیــز همدردیم و قول می دهیم هرکســی در این فرایند مرتکب جرم شــده اســت، با 
قاطعیت برخورد می شود و فرایند پیشگیرانه برای دستگاه های اجرائی یک اصل است تا 

شاهد چنین حوادثی نباشیم.

ســخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سؤال «شرق» درباره اینکه با ناآرامی های بعد از 
اصلاح هدفمندســازی یارانه ها چگونه برخورد شده و چه تعداد افراد بازداشت شده یا 
پرونده قضائی برایشان تشکیل شــده است هم گفت: هر طرحی ممکن است اصلاح و 
نیز اعتراض هایی در پی داشــته باشــد. با حضور مردم جایی برای هنجارشکنان نیست. 
هر آنچه بوده منطبق با قانون بوده و انتظار است که پیشگیری داشته باشیم که بهترین 
پیشــگیری جهاد تبیین در این زمینه است، موضوعی که مقام معظم رهبری بر آن تأکید 
دارند. وی همچنین در پاسخ به سؤالی درباره زمان اجرای حکم اعدام احمدرضا جلالی 
یا احتمال مبادله وی با حمید نوری مطرح گفت: فرایند رسیدگی به اتهامات احمدرضا 
جلالی به پایان رســیده و حکم شرعی درخصوص ایشان صادر شده و پرونده در مرحله 
اجرای رأی است و مسئله مبادله نیست؛ بنابراین بحث اجرا را داریم و در اختیار دادستان 
مربوطه است. ستایشــی تأکید کرد: مبادله ای وجود ندارد. وضعیت حمید نوری وخیم 

است؛ چشــم هایش ناراحتی دارد. مظلومیت آقایان نوری و اســدی را باید تبیین کنیم . 
وظیفه ذاتی ماست. روز، روز شــهادت مظلوم است. بیاییم مظلومیت ها را تبیین کنیم؛ 

چراکه آنهایی که دم از حقوق بشر می زنند، موجبات شرمندگی را فراهم  آوردند.
ستایشــی در پاسخ به سؤالی درباره سفر گزارشگر ســازمان ملل به ایران گفت: بعد 
از مدت ها که گزارشــگران مختلفی آمدند و نکاتی را به ناحق و به دور از حقیقت اعلام 
کردند، شاهد این بودیم که هیئتی به ایران اعزام کردند و به این نکته رسیدند و نکاتی را 
در حوزه های مختلف و بهداشتی اعلام کردند و گزارش مبسوطی در حقانیت نظام ایران 
تدوین کردند. او در پاســخ به سؤالی درباره آخرین وضعیت پرونده قتل منا حیدری؛ زن 
جوانی که در خوزســتان به دست همسرش به قتل رسید، گفت: اولیای دم فعلا مطالبه 
قصاص نکردند و پرونده در دادگاه کیفری دو در حال رســیدگی اســت و ان شاءاالله رأی 

شرعی و قانونی صادر خواهد شد.

سخنگوی جدید قوه قضائیه در اولین نشست خبری:
موضوع مبادله جلالی با نوری مطرح نیست
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